



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017
(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual A 30-09-2017	Año Anterior A 30-09-2016
INGRESOS OPERACIONALES	1.398.205.465.612	1.367.458.149.110
VENTA DE BIENES	5.590.318.181	3.495.512.934
Bienes Comercializados	5.590.318.181	3.495.512.934
VENTA DE SERVICIOS	1.392.615.147.431	1.363.962.636.176
Servicios de energía	854.108.193.776	869.512.679.638
Servicio de Acueducto	223.866.715.248	192.771.041.117
Servicio de Alcantarillado	194.147.372.440	177.342.649.904
Servicios de Comunicaciones	7.920.214.713	8.846.104.573
Servicio de Telecomunicaciones	119.836.487.295	117.566.803.761
Servicios Informáticos	204.063.848	146.630.651
Otros Servicios	11.485.232.192	13.247.056.573
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	(18.953.132.081)	(15.470.330.041)
COSTO DE VENTAS	1.101.709.527.397	1.120.126.050.747
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	363.487.146	1.991.682.802
Bienes comercializados	363.487.146	1.991.682.802
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.101.346.040.251	1.118.134.367.945
SERVICIOS PUBLICOS	1.101.346.040.251	1.118.134.367.945
Energía	733.933.116.515	729.217.066.829
Acueducto	127.622.849.334	125.759.769.843
Alcantarillado	110.367.945.192	120.746.233.036
Telecomunicaciones	129.422.129.210	142.411.298.237
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	296.495.938.215	247.332.098.364
GASTOS OPERACIONALES	169.112.023.576	158.455.545.227
DE ADMINISTRACION OPERACIONALES	122.375.865.194	139.841.328.585
Sueldos y salarios	23.035.298.931	20.186.212.159
Contribuciones Imputadas	4.821.816.221	5.081.490.247
Contribuciones Efectivas	11.610.169.905	12.226.566.799
Aportes Sobre la Nómina	470.004.400	483.608.900
Prestaciones Sociales	18.798.276.126	16.621.645.854
Gastos de Personal Diversos	4.319.665.085	3.615.757.409
Gastos Generales	38.070.262.553	36.944.623.442
Impuestos Contribuciones y Tasas	21.250.371.973	44.681.423.775
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACION	46.736.158.382	18.614.216.643
Deterioro de cuentas por cobrar	-	6.221.218.530
Deterioro de cuentas por cobrar a costo amortizado	236.619.183	4.624.131.705
Deterioro de activos intangibles	164.425.878	164.425.878
Depreciación de propiedades planta y equipo	2.032.919.325	1.849.413.684
Depreciación de propiedades de inversión	34.650.045	190.758.449
Amortización de activos intangibles	5.024.608.884	4.961.327.351
Provisión litigios y demandas	18.254.151.025	602.941.046
Provisiones diversas	20.988.784.042	-
UTILIDAD OPERACIONAL	127.383.914.639	88.876.553.136
INGRESOS NO OPERACIONALES	135.025.508.106	132.483.052.582
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	343.815.186	7.029.635.989
Subvenciones	343.815.186	7.029.635.989
OTROS INGRESOS	134.681.692.920	125.453.416.593
Financieros	90.997.730.920	83.651.943.754
Ajuste por Diferencia en Cambio	186.352.672	913.200.695
Utilidad por el método de Participación	-	-
Ingresos diversos	34.961.605.122	35.949.836.208
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en controladas	-	398.725
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	2.722.484.395	29.403.509
Impuesto a las Ganancias Diferido	-	-
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor	5.813.519.811	4.908.633.702
GASTOS NO OPERACIONALES	80.391.532.973	115.369.592.262
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	-	76.039.693.439
Pensiones de Jubilación Patronales	-	76.039.693.439
Ajuste Beneficios a los empleados a largo plazo	-	-
OTROS GASTOS	80.391.532.973	39.329.898.823
Comisiones	2.954.165.080	2.640.444.773
Financieros	74.948.931.472	33.803.565.630
Otros gastos diversos	2.488.436.421	2.885.888.420
UTILIDAD NO OPERACIONAL	182.017.889.772	105.990.013.456
RESULTADO DEL PERÍODO ANTES DE IMPUESTOS	182.017.889.772	105.990.013.456
Gasto impuesto corriente sobre la renta y complementarios	45.987.603.000	37.513.167.000
Gasto Impuesto corriente sobre la renta para la equidad CREE	-	13.504.740.000
Gasto impuesto corriente Sobretasa sobre la renta para la equidad CREE	-	8.955.161.000
Ingreso (gasto) impuesto a las Ganancias Diferido	-	-
RESULTADO DEL PERIODO	136.030.286.772	46.016.945.456
OTRO RESULTADO INTEGRAL	864.793.720	-
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	-	-
Rendimiento de los activos por planes de beneficio posempleo	79.426.897.657	82.260.312.250
Total Otro Resultado Integral	80.291.691.377	82.260.312.250
TOTAL RESULTADO INTEGRAL	216.321.978.149	128.277.257.707

GUSTAVO ADOLFO JARAMILLO VELASQUEZ
REPRESENTANTE LEGAL
(Ver Certificación Anexa)

FRANCISCA MIREYA CORTES CONTRADO
CONTADOR PUBLICO
T.P. 42491-T